
平成 23 年 4 月吉日 

 

有田学育会主催講習会「山本澄子先生～臨床直結バイオメカニクス講座～」のご案内 

 

 謹啓、春暖の候、皆様方におかれましては、日々の臨床にご活躍のことと存じます。 

 この度、下記内容にて、国際医療福祉大学大学院教授の山本澄子先生をお招きして、臨床場面でアウトカム

となる機会の多い歩行や立ち上がりなどの動作をバイオメカニクス的視点から分析し、如何にして自己観点か

ら咀嚼単純化して臨床へ結び付けることができるかという目的にて講習会を開催する運びとなりました。特に

今回は、山本先生自身のご提案により、講義の中にバイオメカニクスクイズを折り込むこと（全問正解者に賞

品をプレゼント）や、PT 症例発表を行うなどの企画も取り入れ、山本先生が協同開発された装具の展示もあり、

皆様により興味深く、より楽しんでいただける内容になっていると存じます。また、快適に受講して頂くため、

設備良好で広い会場を準備致しております。是非、多くの皆様にご参加いただきますようお待ち申し上げます。 

 

記 

 

1．講師：山本澄子先生（国際医療福祉大学大学院 福祉援助工学分野教授  工学博士） 

2．テーマ：「臨床に直結させるためのバイオメカニクス的視点による動作分析講座」 

3．プログラム（受付 09:00～16:30 閉会） 

09:30～12:00 山本澄子先生 講義①「バイオメカニクスの基礎知識」 

12:00～12:40 昼休み 

12:40～14:00 山本澄子先生 講義②「椅子からの立ち上がりを見てみよう」 

14:10～14:40 臨床活用症例発表  田中泰光（口石やすひろ整形外科クリニック 理学療法士） 

「離殿時のブレーキ機能に着目した立ち上がり動作の見直し」～下腿の前傾は本当に有効なのだろうか？～ 

14:50～16:10 山本澄子先生 講義③「バイオメカニクスからみた片麻痺者の歩行と短下肢装具」 

（歩行の制御機序が捉え易いので、中枢領域の方に限らずご視聴価値大です） 

16:10～16:25 質疑応答 

4．日時：平成 23 年 7 月 17 日 日曜日（海の日の前日） 

5．会場：福岡国際医療福祉学院 ももち国際ホール（〒814-0001 福岡市早良区百道浜 3-6-40） 

     ＊アクセス：福岡国際医療福祉学院のホームページをご参照下さいませ。 

6．定員（対象）：100 名（ご興味のある方ならばどなた様でも歓迎致します） 

7．会費：3,500 円（受講可能となった方へ後日振込先をお知らせ致します） 

8．申し込み方法：kuchiishi_reha@yahoo.co.jp 宛にメールにて必要事項を記載の上お申し込み下さいませ。 

＊必要事項：①氏名（ふりがな） ②勤務先名とその住所 ③勤務先電話番号 ④経験年数（○年目） 

注 1）お申し込みの際、件名に「山本先生講習会申込み」と記載をお願い致します。 注 2）携帯不可 

  注 3）同職場の一アドレスから複数名の申し込み可（その際、全ての方の各①④を記載してください） 

9．申し込み期間：平成 23 年 5 月 2 日（月）～ 5 月 31 日（火）＊先着順で定員になり次第締切ります。 

10．受講の可否：メール返信にてお知らせ致します。 

11．その他：昼食は各自ご準備下さいませ（昼休みが短いので予めご持参されておいた方がよいと存じます） 

12．問い合わせ先（何かご不明な点がございましたら、ご遠慮なく田中までお問い合わせ下さいませ） 

  口石やすひろ整形外科クリニック  〒844-0017 佐賀県西松浦郡有田町戸杓丙 673-1 

  TEL0955-41-1737  FAX0955-41-1729       主催担当：田中泰光（有田学育会） 

    主催協力：森口晃一（福岡済生会八幡総合病院） 

主催協力：玉利 誠（福岡国際医療福祉学院） 


